CC IV,15 INIMICA. Aduersa, contraria, hostis. Amicus dicitur qui amat et indissolubili familiaritatis iure coniunctus est. Eius contrarium est inimicus. Ab amando autem amicus appellatus. Et honesta quidem res est significat que eum cum quo uera amicitia coniuncti sumus, quum amica, quando ad uirum refertur, inhonesta res sit, ut ‘haec amica mea est’, hoc est concubina ; ego uero eius non amicus sum, sed amator. Amatorem quippe dicimus qui ad tempus et ueneree amat. Vnde amor eiusmodi amatio dicitur. Plautus: “Nimis penè inepta atque odiosa eius amatio est. Et ab eo fit diminutium amatorculus”. Plautus: “Nam quum sedulo munditer nos habemus, uix aegre amatorculos inuenimus”. Amicum uero, qui pudice ac perpetuo amat. Si uero haec cum re inanimata iunguntur, significant utile siue gratum, ut ‘amicus pratis humor’, ‘amica frugibus aestas’, ‘amicum plantis sydus’. Ab amica fit amicula diminutium. Plynus: “Miserat etiam epistolas Romam ad amiculam quandam”.

[...] 18 Ab amico amicitia deriuatur, quae diffinitur studiorum omnium uoluntatum que consensus. Cuius contrarium inimicitiae sunt plurali duntaxat numero, quamuis ueteres etiam singulari aliquando protulerunt. Ennius: “Amicitiam atque inimicitiam in fronte promptam gero”.

[...] 20 Item ab amans fit amantior comparatiuum et amantissimus superlatiuum et aduerbia amanter, amantius, amantissime. Item ab amico amicior, amicissimus et aduerbia amice, amicus, amicissime, sicut ab inimicus inimicior, inimicissimus, inimice, inimicus, inimicissime.

des références et dans l’accentuation, je n’ai relevé que le remplacement de l’abréviation .)- (. par *Cuius contrarius*, la suppression du *et*, *honestè* et *in perpetuum* (lemme *Amicus*), ainsi que quatre coquilles: *Amaie* pour *Amie* dans la traduction d’*Amica*; *amicis* pour *amicus* dans le quatrième proverbe du lemme *Amicus*, *substantiuum* et *fortunati* au lieu d’ *infortunati* dans le proverbe qui suit (le 5^{ème}); enfin *censent* au lieu de *censet* dans la citation d’Horace du lemme *Amiculus*. On donne ici le texte de l’édition de 1578 (& est résolu en *et*). Les parallèles textuels avec Perotti ont été mis en italiques pour pouvoir être aisément repérés. Pour une approche de Calepino, voir Charlet 2006.

³ CC , t. IV, p. 13-15.

21 Antiqui pro amico et amica ametum et ametam dicebant. Laberius in lacu Auerno mulierem fuisse ametabundam scripsit, hoc est amantem. Et amasso pro amauero.

Calepino, lui, suit une présentation alphabétique (Lyon, 1578, p. 72):

Amica, -cæ. Quam quis amat *inhonesté* [...] Gal. Amie, amoureuse [...] Horat. Epist. I [1,1,20], Vt nox longa quibus mentitur amica, diésque. Terent. in And. [216 var. ?]⁴ Siue ista vxor, siue amica est, grauida è Pamphilo est.

Amicula, diminutiuum ab amica [...] Gal. Amiette, petite amie. Plin. Miserat etiam epistolas Romam ad amiculam quandam. Suet. in Calig. [Cal. 33] Quoties vxoris vel amiculae collum exoscularetur.

Amicus, substantiuum, Beneuolus, necessarius, qui honesto amore aliquem complectitur, et indissolubili familiaritatis iure ei est coniunctus .)-(inimicus [...] Gal. Amy. [...] Paulus iureconsultus [dig. 50,16,223, 1], Amicos appellare debemus, non leui notitia *coniunctos*, sed quibus fuerint *iura* cum patrefamilias, honestis *familiaritatis* quæsita rationibus. Interest autem inter *amicum et amatorem* : quòd *amator uenereè amat ad tempus* : *amicus uerò honestè et in perpetuum*. Denique vt Donatus [ad Andr. 718] tradit: Amicus, animi est : Amator, corporis. Cic. 5 Verr. [ex II, 3,158]⁵ Poteritne Alba tuus antiquissimus non solùm amicus, verumetiam amator absoluere?

Suit une série de proverbes commentés qui ne concernent pas notre propos:

Mores amici noueris, non oderis...
Amicorum communia Omnia...
Amicus certus in re incerta cernitur...
Nihil homini amico opportuno amicius...
Viri infortunati procul amici...
Felicitas multos habet amicos...
Amicus magis necessarius quàm ignis et aqua...
Nouos parans amicos, ne obliuiscere veterum...
Mendico ne parentes quidem amici...
Vnus Deus, et plures amici...
Amicos tragædos æmulatur...
Amico amicus...
Lingua amicus...
Cum amico non certandum æmulatione...
Pereant amici, dum vnà inimici intereant...
Neque nullis sis amicus, neque multis...
Vbi amici, ibi opes...

⁴ Les éditions modernes donnent *Si... siue*.

⁵ Suppression de *te ipse* devant *Alba*.

Vsque ad aras amicus...

Verbotenus amicus...

Amiculus, Diminutivum ab Amicus. [...] Gal. Petit amy. [...] Cic. 5 Verr. [ex Verr. II 3,79]⁶ Decimus amiculus meus. Horat. in Episto. [epist. 1,17,3] Disce docendus adhuc, quæ censet amiculus. Amiculus dulcis, Catull. [30,2].

Amicus, ca, cum, adiect. Beneuolus, amicitia coniunctus. [...] Gal. Allié par amitié, agreable. [...] Cice. Attic. [ex Att. 16,16A,7]⁷ Mihi nemo est nec amicior, nec iucundior, nec charior Attico. Idem ad Quintum Fratr. [Q. 1,2,16] Prætores habemus amicissimos.

Iunctum cum re inanimata, significat vtile, siue gratum: vt, Amicus ratis humor, Amica frugibus æstas, Amicum plantis sydus.

Si tibi amicum, nec mihi inimicum, Plato in Theæteto...

Amice, aduerbium, Beneuolè, cum amore et beneuolentia. ... Gallic. En amy, amiablement. [...] Cic. in Lælio [9 var.], Qui mihi tantum tribui dicis, quantum ego nec agnosco, nec postulo, facis amicè. Idem de Fin. I [1,34], Quos tu paulò antè, cum memoriter, tum etiam erga nos amicè, et beneuolè collegisti.

Amiciter, aduer. pro Amicè. Plaut. Pers. [255-256] Quia meo amico amiciter hanc commoditatis copiam Danunt. &c.

Amicabilis, le. [...] Gallicè, D'amy, amiablement fait. [...] Plaut. Mil. [ex 1144 var.]⁸ Vos modò porrò vt ocepistis, operam dare amicabilem. Hoc est, quam dare debet amicus.

Amico, as, are, Concilio, propitium reddo. [...] Gal. Faire amy. [...] Stat. 3 Theb. [3,470 var.] Ac prior Æclides solita prece numen amicat.

Amicitia, Familiaritas, necessitudo, beneuolentiæ coniunctio. [...] Gal. Amitié. [...] ab Amicus, *est studiorum omnium voluntatumque consensus*. Cicer. in Læl. [20] Est autem amicitia nihil aliud, nisi omnium diuinarum, humanarumque rerum cum beneuolentia et charitate summa consensio. *Cuius contrarium est inimicitia. Ennius, Amicitiam atque inimicitiam in fronte promptam gero. Sed in frequentiore vsu inimicitia dicuntur plurali tantum numero.*

Ici encore, Calepino ajoute une série de proverbes qui ne concernent pas notre propos:

⁶ Le texte de Cicéron dit : *Et de Docimo amiculo meo.*

⁷ Le texte de Cicéron ne donne pas de *nec* devant *amicior*.

⁸ *Amicabilem* doit être une correction humaniste. Les éditions modernes donnent, avec A, *date operam adiutabilem* (atiuitabilem CD uitabilem B)

Ollæ amicitia...

Amicitia personam detrahere...

Amicitia stabilium, felicitas temperantium...

Amicitias immortales esse inimicitias mortales esse oportet...

Multas amicitias silentium diremit...

La première définition d'*amicus* chez Perotti, qui met en avant le lien indissoluble qui unit presque juridiquement les amis, est reprise dans le Calepino de 1578 pour la définition du substantif et semble librement inspirée de la définition du juriste Paulus dans le *Digeste*, qui apparaît juste après les équivalents modernes dans cette édition (*Dig.* 50,16,223,1).⁹ Or Perotti connaît très bien ce chapitre 16 du livre 50 du *Digeste* sur la signification des mots et le met très souvent à contribution, explicitement (avec le nom du juriste) ou non, dans le *Cornu copiae*. La source de Perotti a pu être facilement identifiée, puis explicitement reprise après consultation du texte originel.